
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.415 61Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2020NE00418
Valor: 9.900,00
Data: 19/11/2020
Objeto: contratação de serviço técnico profi ssional especializado de trei-
namento e aperfeiçoamento de pessoal para os servidores e membros do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Inexigibilidade:
06/2020
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: GUSTAVO BORGES LICENCIAMENTOS E PROMOÇÕES LTDA
CNPJ: 08.326.503.00001/63
Endereço: Rua das Arapongas, 78, Fazenda Vila Real de Itu, Município de 
Itu / SP - CEP:13312-396
Ordenador: Patrick Bezerra Mesquita

Protocolo: 603299

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020-MP/PA
Sessão de Continuidade
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanen-
te de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da Sessão 
que dará continuidade à TOMADA DE PREÇOS nº 001/2020-MP/PA, que se 
realizará no dia 26/11/2020, às 10h30, no Auditório Natanael Leitão, sito 
à Rua João Diogo, 100, térreo, Cidade Velha, Belém-PA, oportunidade na 
qual serão abertos os envelopes contendo as propostas fi nanceiras das 
empresas que foram habilitadas no certame, coforme resultado da fase de 
habilitação, publicado no Diário Ofi cial do Estado em 21/10/2020.

Protocolo: 603712

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº da Inexigibilidade: 023/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIROS E TELÉGRAFOS (CNPJ nº 34.028.316/0018-51)
Objeto: contratação de serviços postais para atender às necessidades do 
Ministério Público do Estado do Pará, devendo a empresa, considerando 
a existência de débito junto ao erário estadual, ser cientifi cada quanto à 
necessidade de regularização do débito para a devida liquidação do paga-
mento pelo MP/PA.
Valor Total: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 19/11/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de 
Justiça.

Protocolo: 603484

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 3323/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HUGO TEIXEIRA RESENDE, TÉCNICO EM INFORMÁ-
TICA, Matrícula nº 999.2105, lotado na Promotoria de Justiça de Marabá, 
a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 09/11/2020 até 18/12/2020, 

conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 3.500,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 500,00
3390-39-O.S. Terceiros - P.Jurídica-R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 20 de novembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 603379
PORTARIA 3322/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JONATAS PINHEIRO DE SOUZA, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.3186, lotado na Promotoria de Justiça de 
Dom Eliseu, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 12/11/2020 à 
18/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 1.000,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 20 de novembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 603378
PORTARIA 3320/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora IRANICE OLIVEIRA DA SILVA, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.2987, lotada na Promotoria de Justiça de 
Novo Progresso, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 22/10/2020 
até 18/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 1.500,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 20 de novembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 603376
PORTARIA 3321/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALESSANDRA PEREIRA DOS SANTOS, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2742, lotada na Promotoria de Justiça 
de Ulianópolis, a importância de R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
29/10/2020 a 18/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 300,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 20 de novembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 603377

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL
SETEMBRO/2020
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO/2020
LDO, art. 53 
R$1.000,00 


